ПРОТОКОЛ № 1

заседания Совета по развитию предпринимательства

25 марта 2025 г. г. Добруш

Председатель Совета:
Мальцев Г.В. - заместитель председателя Добрушского

райисполкома
Присутствовали:
члены Совета:

Харибина А.И., Хазова Е.С., Алампиева А.Л., Блошенков Е.Н.,
Чижевский В.А., Маркевич В.В., Шпылева М.В., Сувалова Е.А.,
Коржов В.П., Гордиенко О.В., Чеплянская Е.К.

ПРИГЛАШЕНЫ:

Субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие
деятельность в сфере торговли и услуг (ЧТУП «Горбёрторг», ООО «Мега
Остров», ЧТУП «АлексЦарТорг», ЧТУП «Казимир», ООО «Подкова-
строй»);

Шахненко А. А. -  начальника отдела землеу строительства
Добрушского райисполкома.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Развитие сферы торговли и услуг в Добрушском районе.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию:

1.1. Заместителя председателя Добрушского райисполкома Мальцева
Г.В.:

1.1.1. О принятии субъектами торговли необходимых мер для
организации надлежащего торгового обслуживания, наведения порядка
на прилегающей территории;

1.1.2. О насыщении торговой сети достаточным объемом и
ассортиментом товаров, в том числе местных товаропроизводителей и
своевременности расчётов по договорам поставки;

1.2. Шахненко А.А. -  о наличии земельного участка в сельской
местности для строительства торговых объектов.

2. Руководителям торговых организаций и индивидуальным
предпринимателям на территории Добрушского района принять
исчерпывающие меры по:

2.1. недопущению в объектах торговли и общественного питания на
территории Добрушского района фактов продажи несовершеннолетним
алкогольных и слабоалкогольных напитков, табачных изделий,
энергетических напитков;

2.2. изысканию резервов роста объемов торговой выручки за счет
оптимизации режимов работы, применения активных форм торговли,
проведения выставочно-ярмарочных мероприятий, с понижением
продажных цен, применения скидок, в том числе с участием
товаропроизводителей, насыщения объектов достаточной товарной массой,
расширения внутригруппового ассортимента реализуемых товаров, при
этом обеспечив своевременность расчетов по договорам поставки.

2.3. Соблюдению требований торгового, санитарного, налогового
законодательства при организации работы объектов торговли.

3. Отделу экономики райисполкома (Хазов А.В.) продолжить
проведение работы по мониторингу розничной торговой сети.

Голосовали «за» - единогласно;
«против» - нет;
«воздержался» - нет.

Председатель Совета,
заместитель председателя райисполкома

Секретарь Совета,
главный специалист
отдела экономики райисполкома Е.К.Чеплянская